



Informationsbrev om varmforsyning

Fjernvarme? Desværre ikke i dit område

Vi skriver til dig, fordi du står registreret i BBR som ejer af en eller flere ejendomme, der er opvarmet med olie eller naturgas. Hvis informationen om din opvarmningsform ikke er korrekt, kan du rette den på <https://ny.bbr.dk/ret>.

I sommer indgik regeringen og Kommunernes Landsforening en aftale om at sætte fart på den grønne omstilling af varmforsyningen. Som en del af aftalen skulle alle kommuner udarbejde varmeplaner med fokus på, hvor fjernvarme kan erstatte de fossile opvarmningsformer.

Derfor har Lejre Kommune analyseret mulighederne for at forsyne kommunens byer med traditionel fjernvarme. Resultaterne er samlet i Lejre Varmeplan 2022.

Der er desværre ikke potentiale for fjernvarme i dit område.

Varmeforsyningsloven kræver en positiv samfundsøkonomi for, at et område kan få fjernvarme. I dit område ser det ikke ud til, at fjernvarme kan give en sådan positiv samfundsøkonomi, når man sammenligner med opvarmning med individuelle varmepumper. Området er derfor ikke udpeget til fjernvarme i varmeplanen..

Andre fælles alternativer

Er I flere ejendomme i landsbyen eller nærområdet, der går med overvejelser om at udskifte olie- eller gasfyret, kan en fælles opvarmningsløsning måske være en mulighed:

Fælles termonet

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling har den 5. december besluttet at undersøge muligheden for at etablere termonet i første omgang i otte landsbyer i Lejre Kommune: Ejby, Gershøj, Gevninge, Kirke Hyllinge, Kirke Sonnerup, Kirke Såby, Vester Såby og Øm. Der er tale om en såkaldt screening, som skal afklare, om

det er sandsynligt, at termonet vil være den mest fordelagtige grønne løsning for borgerne i landsbyen.

Termonet tegner til at være et godt alternativ for de byer, der ikke kan få fjernvarme. Termonet er en fælles varmforsyning, som kan etableres i byer eller områder, hvor det vil være for dyrt at lave fjernvarme. Typisk består et termonet af et stort jordvarmeanlæg, som flere huse deles om. Men i praksis kan varmen komme fra flere forskellige kilder. Det kan for eksempel være overskudsvarme fra virksomheder i området, fælles luft/vand-varmepumper, grundvandsboringer eller andet.

Termonet er altså en kollektiv varmforsyning og har nogle fordele frem for de individuelle løsninger. Fordelene er blandt andet, at det kan være billigere for den enkelte forbruger, både ved etableringen og i forhold til de løbende varmeudgifter. Man slipper desuden for den støj, som kan følge med en privat varmepumpe, og man skal ikke afse plads til en udedel. Du kan læse mere om termonet, og hvordan I kan få hjælp til at etablere det her: www.lejre.dk/termonet.

Nabo-, blok eller nærvarme

Hvis I er flere boliger, der ligger tæt på hinanden, kan I måske deles om en større varmepumpe eller et fælles jordvarmeanlæg. Der er rundt om i landet også flere eksempler på andelsboligforeninger, almene boligforeninger og lignende, der har udskiftet individuelle naturgasfyr med en fælles varmecentral for foreningens boliger.

Som det er lige nu kan Lejre Kommune ikke stå for etableringen af termonet eller mindre nærvarmeløsninger, der ikke er omfattet af varmforsyningsloven. Men vi vil gerne hjælpe på vej og har derfor samlet en række relevante oplysninger på www.lejre.dk/varme. Mere vil komme til, og du er velkommen til at bruge funktionen "giv feedback" nederst på siden, hvis der er oplysninger, du savner.

Individuel opvarmning

Hvis du ikke ønsker eller har mulighed for en fælles løsning kan du i stedet overveje at udskifte dit gas- eller olie-fyr med en anden individuel opvarmningsform, fx en varmepumpe eller jordvarme. Typen af individuel opvarmning, der kan bruges på din ejendom, afhænger af en række forhold, blandt andet afstanden til din nabo og jordforholdene på din grund.

Du kan læse mere om de forskellige muligheder for at udskifte dit olie- eller gasfyr med en anden opvarmningsform her:

<https://sparenergi.dk/forbruger/varme/skal-du-skifte-varmetype>

Tilskudsmuligheder

Der findes en række muligheder for at modtage støtte til at omstille fra olie- eller gasfyr.

Der kan fx søges støtte til frakobling af gasnettet, hvis en række betingelser er opfyldt. Ordningen hedder "afkoblingsordningen" og giver mulighed for gratis at blive afkoblet gassystemet.

Læs mere om dine tilskudsmuligheder, og hvordan du søger her:

<https://spareenergi.dk/forbruger/boligen/tilskud/sadan-soger-du/skal-du-skifte-varmeform>.

Rådgivning og vejledning

Hvis du ønsker rådgivning om at skifte opvarmningsform, kan du kontakte en af Spareenergis energirådgivere:

Tlf. 31 15 90 00, mandag – torsdag kl. 8-17 og fredag kl. 8–15.

Læs mere her: <https://spareenergi.dk/forbruger/boligen/raadgivning>

Du er også velkommen til at sende en mail med dine spørgsmål til info@spareenergi.dk

Kort om Lejre Kommunes varmeplan

Lejre Varmeplan blev sendt i offentlig høring i november måned. Høringen er nu afsluttet, og planen forventes endeligt vedtaget i begyndelsen af 2023. Lige nu ser det ikke ud til, at høringssvarene vil føre til, at planen bliver ændret væsentligt. Du kan følge den videre proces med Lejre Varmeplan på www.lejre.dk/varme. Her kan du også finde præsentationer og anden information fra de borgermøder om varmeforsyningen, der har været afholdt i løbet af efteråret.

Vi håber, disse oplysninger kan være nyttige for dit fremtidige valg af ny opvarmningsform.

Venlig hilsen

Niels Rolf Jacobsen
Leder af Planafdelingen